5. Documentary appendix

Document number 1
1289, January, 27. Valencia.
Alfonso III concedes the Puig de Orba, in the kingdom of Valencia, to Berenguer 

Mercer in perpetuity in honoured fief.
ACA, Cancilleria, register. 287, f. 38r.
Super feudo illius podii quod vocatur de Orba, quos est prope alqueriam vocatam Murla, 

quod fuit concessum Berengario Mercerii et suis, ut prima pars.
Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie ac comes Barchinone, per 

nos et nostros damus et concedimus vobis, Berengario Mercerii, filio Petri Mercerii, condam, 
civis Valencie, et vestris, perpetuo ad feudum honoratum absque servicio, iillud totum 
podium quod vocatur Podium de Orba, quod est prope alqueriam vestram de Murla, cum 
pertinenciis suis, prout a vortice dicti podii aque vertuntur ac discurrunt versus alqueriam 
vestram de Murla a loco vocato The Portella dAlaguar, usque ad locum vocatum Pillar. Ita 
quod dictum podium et montes ipsius habeatis, teneatis ac possideatis perpetuo vos et vestri 
ad dandum, vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes vestras vestrarum 
voluntates faciendas, exceptis militibus atque sanctis, salvo tamen nobis et nostris dicto 
feudo, ut superius dictum est. Volumus preterea et vobis concedimus sive damus liberam 
licenciam quod possitis in dicto podio facere forciam turrem vel domum muratam vel 
aliam fortitudinem et retinemus nos in ipsa turri seu forcia potestatem et valençam ad 
consuetudinem Barchinone absque aliquo servicio. Et si forte nos castrum de Pop vel de 
Alaguar alicui daremus vel aliter alienaremus, volumus quod pro predicta alqueria de 
Murla seu podio predicto vos vel vestri non teneamini in aliquo domino seu dominis dictorum 
castrorum nec ipsi habeant in predicta alcharea et podio aliquo dominium nostrum nec 
iurisdiccionem non obstantibus foris Valencie vobis contrarium in predictis. Verumtamen 
dum nos retinuerimus in dominum nostrum castra predicta et in alios non transtulerimus 
habebamus in dicto alcharea nostra in dicto podio iura que habemus et habere debemus 
in aliis alchareis regni Valencie que pro alodio a quibuscumque possidentur. Retento nobis 
in dicto podio feudo superius antedicto. Mandantes universis officialibus et subditis nostris 
quod predicta omnia firma habeant et observent et faciant observari et non contraveniant 
aliqua racione.

Data Valencie, VIº kalendas febroarii, anno Domini Mº CCº LXXXº octavo.

117. ACA. Cancilleria, register. 206, f. 117r.-v. (1310, abril, 20); Ferrer Mallol, Maria Teresa. Organització 
i defensa...: 48; Cabezuelo Pliego, José Vicente. Poder público...: 196-197.

118. Cabezuelo Pliego, José Vicente. Poder público...: 198.
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Signum (signo) Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie ac comitis 
Barchinone.

Testes sunt: Raimundus Fulchonis, vicecomes Cardone; Raimundus de Angularia; 
Dalmacius de Castronovo; Berengarius de Podioviridi; Arnaldus de Cursavino.

Sig (signo) num Raimundi, dicti domini regis scriptoris, qui mandato eiusdem hac scribi 
fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

Document number 2
1300, February, 26.
James II orders the warden of the castles of Castalla and Biar to protect Bertomeu 

de Fonts, owner of the estate of Favanella, from any attack from the Castilian side.
ACA, Cancilleria, register 115, f. 273v.
Guillermo de Farxio, alcaydo castrorum de Castayla et de Biar, salutem et ceteram. 

Cum fidelis noster Bartholomeum de Fontes, cirurgicus de domo nostra, ex donacione et 
concessione nostra habeat et teneat hereditamentum de Favanella, situm in termino castri 
de Castayla, et timeat per hostes nostros de partibus Castelle sibi vel tenentibus dictum 
hereditamentum pro eo dampnum seu gravamen inferri. Ideo ad eius supplicacionem vobis 
dicimus et mandamus quatenus in quantum comode potiteris ut prefatus Bartholomeus vel 
quos voluerit predictum hereditamentum tenere et excolere tuto valeat assistatis eidem ope 
consilio et auxilio opportunis.

Data Barchinone, IIIIº kalendas marcii.
Bernardus de Aversone.

Document number 3
1313, February, 17.
Transfer of the charter with which James I awarded the castle and town of Sella 

to Jimeno Pérez d’Oris and his descendants, in fief and perpetuity, in January 1251.
ACA, Cancilleria, register 287, f. 48r.
Hoc est translatum bene et fideliter factum, terciodecimo kalendas marcii, anno Domini Mº 

CCCº duodecimo, sumptum a quodam carta pergamenea sigillata sigillo maiori illustrissimi 
domini Jacobo, bone memorie regis Aragonum, cereo pendenti, divisa per alphabetum, cuius 
tenor talis est.

Noverint universi quod nos, Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie 
comesque Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et 
concedimus vobis, Eximino Petri dOris, et vestris, imperpetuum per hereditatem propriam, 
francham et liberam in feudum ad consuetudinem Barchinone castrum et villam de Sella, quod 
est in regno Valencie, ad habendum, tenendum, possidendum et explotandum tam introitibus 
et exitibus, aquis, erbis, pratis et pastuis, montibus, lignis, silvis, furnis et molendinis, 
pistacionibus et venacionibus terminis suis pertinenciis universis a celo in abissum, ad 
dandum etiam vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes vestras vestrorumque 
voluntates cui et quibus volueritis perpetuo faciendas, exceptis clericis et personis religiosis. 
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Retinemus tamen in dicto castro et eius fortitudinibus potestatem et pacem et guerram ad 
consuetudinem Barchinone, qua faciatis quod nobis et nostris vos et vestri et detis nobis irati et 
paccati quandocumque per nostras literas vel mandatum inde fueritis requisiti. Hanc autem 
donacionem vobis facimus tali pacto quod hinc ad decem annos predictorum aliquas non 
vendatis et omnes possessiones quas habetis extra regnum Valencie vendatis hinc ad duos annos 
vel aliter ex toto alienis sine retencione vestra et de precio quod inde habueritis possessiones in 
regno Valencie ematis et ibi semper vestrum caput maius teneatis quod nisi feceritis possimus a 
vobis et vestris predicta recuperare. Revocamus etiam denunciacionem quam feceramus Garsie 
Eximini de Muruçavall et suis de duodecim jovatis terre in termino dicti castri et de omnibus 
molendinis que sunt in eodem termino, eo quod ipso cum inimicos nostros se oposuit contra 
nos et facet malum terre nostre.

Data Morelle, XIXº kalendas febroarii, anno Domini Mº ducentos quinquagessimo.
Signum (signo) Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis 

Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.
Testes sunt: Petrus Cornelli, maiordomus Aragonum; Guillermus de Montecatheno; 

Carrocius; Guillermus de Angularia; Eximinus Petri de Arenosio.
Sig (signo) num Petri Andree, qui mandato domini regis per Gonsalvo Petri, notario suo, 

hec scripsit loco, die et anno prefixis.
Sig (signo) num mihi, Petri F., notarii publici Valencie, qui hec feci fideliter translatari et 

clausi cum raso et emendato in linea tercia in [...] que dicitur in et in linea VIIª [...] que dicitur 
donacionem.

Document number 4
1314, March, 8. Valencia.
Chancellery note related to the seigniorial mobility of Tibi castle between 1270 

and 1314.
ACA, Cancilleria, register. 287, f. 45v.
Super castro de Tibi, in regno Valencie
In instrumento transaccionis facte inter illustrissimum dominum regem Jacobum, bone 

memorie, et Sancium Petri de Lenda super castro de Tibi, fuit retentum per dictum dominum 
regem Jacobum quod dictus Sancius Petri de Lenda non posset vendere, obligare vel alienare 
dictum castrum nec villam alicui richohomini, militi vel aliis personis qui non sint de 
dominacione vel regno ipsius dicti regis. Quod instrumentum fuit factum per Simonem de 
Sancto Felicio in Valencie, XVIIº kalendas madii, anno Domini Mº CCº LXXº.

Postea dictum castrum fuit venditum per dictum Sancium Petri nobili Bernardo de Crudiliis, 
cuius nunc est cui vendicioni dominus rex consentiit salvis et retentis sibi condicionibus et 
retencionibus supradictis. De hocque fuit facta carta regia dicto nobili Bernardo, clausa per 
Guillermum Lupeti, scriptorem domini regis, et bullata bulla plumbea in Valencia, VIIIº idus 
marcii, anno Domini Mº CCCº XIIIº.
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